⁸³⁸ MEYNIAL, *Des conditions requises au Moyen-Age pour l'application de la rescision de la vente pour lésion d'outre-moitié*, cit., 216-217.

⁸³⁹ BARTOLO: ad C. 4, 44, 2: *dico si quod si venditor sciebat valorem rei, tunc per talia verba cessant remedia harum legum. sed si hoc ignorabat, tunc per talia verba non habebat animum donandi, nisi modicum ... et immo si quantitas est magna, apparet quod in contractu donationis est laesus, et sic habebit remedium huius legis.*

ignoraba, esta cláusula de donación no podría interpretarse como una liberalidad módica, ante el supuesto de que la diferencia entre el precio convenido y el justo precio fuera superior a la mitad, pues en este caso no se podría presumir *animus donandi*⁸⁴⁰.

En tercer lugar hallamos el juramento, que de ordinario iba ligado a la renuncia o a la donación de la plusvalía, y que a menudo conservaba una fórmula bastante general⁸⁴¹. Se distinguía entre el juramento prestado por un menor de edad, que en este caso podía pedir la rescisión, o el juramento realizado por un mayor de edad, en cuyo caso no podía pedir la rescisión si con anterioridad había jurado no impugnar la compraventa⁸⁴². Observamos como la minoría de edad, -elemento subjetivo-, incide en la ineficacia del juramento prestado para renunciar a la rescisión por lesión, quizás porque el juramento requería el conocimiento del valor de los bienes, y al ser prestado por un menor de edad, éste podría ignorarlo.

La posición de los teólogos y canonistas al examinar el juramento respecto de la Ley Segunda, fue la de pronunciarse en contra de la renuncia de esta Ley, al tratarse de un principio moral que gobernaba todos los contratos, y quienes la admitían lo hacían de forma restrictiva⁸⁴³. Dékkers⁸⁴⁴ señala que la

⁸⁴⁰ MEYNIAL, *Des conditions requises au Moyen-Age pour l'application de la rescision de la vente pour lésion d'oultre-moitié*, cit., 218; DEKKERS, R., *La lésion énorme. Introduction a l'histoire des sources du droit*, cit., 61-62.

⁸⁴¹ MEYNIAL, *Des conditions requises au Moyen-Age pour l'application de la rescision de la vente pour lésion d'oultre-moitié*, cit., 209.

⁸⁴² MEYNIAL, *Des conditions requises au Moyen-Age pour l'application de la rescision de la vente pour lésion d'oultre-moitié*, cit., 212; sobre el juramento a favor de la validez del contrato, Cino parece recoger la opinión de Placentino, CINO DA PISTOIA (1270-1336): ad C. 4, 44, 2: *pone quod aliquis maior est deceptus et iuravit non contravenire, numquid huius legis, uti poterit? dicit glossa et sic tenent moderni quod sic. et hoc probant sic: ubicumque vi simplicis conventionis non valet contractus, nec valebit tunc vi iuramenti interpositi: sed hic non valet iure conventionis, ut dicit lex ista [...]* Praeterea hic non venitur precise contra, sed agitur ut illud aut illud consequatur [...] Petrus hoc non approbat: immo dicit quod non potest uti beneficio huius legis maior qui iuravit non contravenire, quia sici iurando videtur renuntiare, et sici vi simplicis renuntiationis sibi praeiudicat. Non obstat praedictum argumentum quod verum concludit vi iuramenti, sed hoc vi renuntiationis repellitur. Praeterea ipse venit contra praemissa et iuramentum, maxime iure canonicum, ipsum excludit. Non obstat quod dicunt quod hic agit ut alterum consequatur rem vel pretium, nam ex quo ita agitur ut sibi res restituatur, tunc ad rescindendam agit et venit contra; mientras que Bartolo adopta una actitud favorable a su validez. BARTOLO: ad C. 4, 44, 2: *Quaero si maior qui vendidit iuravit non venire contra, an per iuramentum perdat beneficium huius legis Gl. tenet quod sic [...]* quod intellige nisi fuerit dolo vel metu inductus, quia tunc et de iure canonico non tenetur ad observantiam iuramenti.